
 

1 
 

 

 

Prot. _2499__________    del  _29/05/2023______________     

 
 

AVVISO ESPLORATIVO 
 
PER MANIFESTAZIONE DI INTERESSE PER LA SELEZIONE DI OPERATORI ECONOMICI DA 
INVITARE ALLA PROCEDURA NEGOZIATA DI CUI ALL’ART. 63 DEL D.LGS. 18 APRILE 
2016, N. 50 ED AI SENSI DELL’ART. 1, COMMA 2 LETTERA B) DEL D.L. 16 LUGLIO 2020, N. 
76 CONVERTITO, CON MODIFICHE, NELLA L. 11-9-2020 N. 120 COME SUCCESSIVAMENTE 
MODIFICATO DALL’ ART. 51 DEL D.L. 31 MAGGIO 2021, N. 77, CONVERTITO, CON 
MODIFICHE, NELLA L. 29-7-2021 N. 108, MEDIANTE PIATTAFORMA   MEPA PER 
L’AFFIDAMENTO DEI LAVORI DI “ESCAVO CANALE SUB-LAGUNARE – LAGUNA DI 
BARBAMARCO” PRIMO STRALCIO PER IL PROGETTO ACRONIMO LIFE TRANSFER.  
CODICE LIFE19 NAT/IT/000264.    

CUP F29J19000650005 – CIG 9852332192 

Intervento ammesso a contributo fondi LIFE+. Azione C1 del Progetto LIFE TRANSFER 

 

Si rende noto che l’Ente Parco Regionale del Delta del Po, fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 

38 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i., in esecuzione del Decreto del Presidente n. 88 del 29/05/2023 

intende procedere ad un’indagine di mercato, nel rispetto dei principi di cui all'articolo 30, comma 1, 34 e 42 

del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i. nonchè del principio di rotazione degli inviti e degli affidamenti e in 

modo da assicurare l'effettiva possibilità di partecipazione delle microimprese, piccole e medie imprese, al 

fine di individuare le ditte da invitare alla procedura negoziata di cui all’art. 63 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 

50, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. b) del D.L. 16 luglio 2020, n. 76 convertito, con modifiche, nella L. 11-

9-2020 n. 120 come successivamente modificato dall’ art. 51 del D.L. 31 maggio 2021, n. 77, convertito, con 

modifiche, nella L. 29-7-2021 n. 108 per la realizzazione dei lavori di “Escavo di canale sub-lagunare – 

Laguna di Barbamarco” - primo stralcio. 

Nell’espletamento della presente procedura, si fa riferimento anche alle Linee guida ANAC n. 4 “Procedure 

per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di 

mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici” (Delibera del Consiglio dell’Autorità 

n. 636 del 10/07/2019) di attuazione del Decreto Lgs. 50/2016. 

Il presente avviso è diretto a promuovere le manifestazioni di interesse degli operatori economici che, 

essendo in possesso dei requisiti di seguito prescritti, sono interessati ad essere invitati alla successiva 

procedura negoziata. 

Con il presente avviso non è indetta alcuna procedura di gara. L’avviso e la successiva ricezione delle 

manifestazioni di interesse non vincolano in alcun modo l’Ente Parco e non costituiscono diritti o interessi 

legittimi a favore dei soggetti coinvolti. 

http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000401301ART58
http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000401301ART58


 

2 
 

Si precisa che la presente indagine di mercato ha solo fini esplorativi e l’Ente Parco si riserva di non dar 

corso alla procedura o di variarne le forme e che, in caso di presentazione di una sola manifestazione di 

interesse, si riserva di affidare l’appalto previa trattativa diretta con l’unico operatore economico interessato. 

L’Avviso pubblico resterà in pubblicazione per almeno 15 giorni, termine ritenuto congruo ai sensi del 

comma 1 dell’art. 79 del D.Lgs. 50/2016, consecutivi decorrenti dalla data di pubblicazione. 

In relazione ai lavori in oggetto da affidare si precisa quanto segue: 

 

Amministrazione aggiudicatrice 

ENTE PARCO DELTA DEL PO Via Marconi, 6 Ariano nel Polesine Tel. 0426 372202 

- Posta elettronica certificata:  parcodeltapo@pecveneto.it 

- Posta elettronica: info@parcodeltapo.org. 

 

Luogo di esecuzione, descrizione e importo dei lavori 

a) Luogo di esecuzione: Comune di Porto Tollo (RO) – Laguna di Barbamarco.   

b) Caratteristiche generali dell’opera: con l’esecuzione del contratto si intende provvedere al dragaggio di 

parte del canale sublagunare di collegamento tra la bocca a mare nord e la bocca a mare sud della Laguna 

di Barbamarco, per il ripristino di sezioni adeguate allo sviluppo di un regime idrodinamico che favorisca 

il ricambio idrico e la conseguente vivificazione ambientale. In particolare, l’intervento prevede lo scavo 

di una parte del canale, per complessivi mc 48.578,25 da collocare nelle due barene individuate di 

corrispondente capienza. 

c)  Validazione del progetto: il definitivo-esecutivo ed il relativo Piano di sicurezza e di coordinamento dei 

lavori di cui trattasi, predisposti dal Geom. Biolcati Mario di Porto Tolle (RO), acquisito agli atti 

dell’Ente Parco in data 21.04.2023 ai nn.pp.gg. 1921 e 1927 del 21.04.2023 e successivamente integrato 

con documentazione acquisita rispettivamente in data 21.04.2023 al n.p.g. 1949 del 24.04.2023 ed in data 

26.05.2023 al n.p.g. 2841 del 26.04.2023, sono in fase di verifica e validazione ai sensi e per gli effetti di 

cui all’art. 26 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i. a conclusione della quale il sottoscritto 

Responsabile del Procedimento rilascerà il relativo attestato di validazione. 

d) Importo complessivo dell’appalto: Euro 193.758,99 (al lordo degli oneri per la sicurezza e della 

manodopera). 

 

Classificazione dei lavori 

Le lavorazioni in oggetto sono riconducibili, alla categoria generale OG7, individuando: 

a) Categoria prevalente: 

• Opere marittime e lavori di dragaggio, categoria OG7, importo dei lavori 193.758,99 Euro, classifica I 

(fino a 258.000,00 Euro); 

 

b) Categorie scorporabili e subappaltabili per intero: 

Nessuna 

 

mailto:parcodeltapo@pecveneto.it
mailto:info@parcodeltapo.org


 

3 
 

c) categorie scorporabili e subappaltabili nel limite fissato per la categoria prevalente (art. 48, D.Lgs. 

n. 50 del 2016) 

Nessuna 

 

Qualora alcune lavorazioni delle categorie su elencate prevedano lavori impiantistici per i quali sia richiesto 

il requisito del D.M. Sviluppo economico n. 37/2008, se il concorrente non possiede i requisiti deve, a pena 

d’esclusione, richiedere il subappalto. 

 

Gli importi indicati sono stimati e potranno subire variazioni nella Richiesta di Offerta. 

 

Termine di esecuzione 

Il termine per l'esecuzione dei lavori è stabilito in giorni 81 (ottantauno) naturali e consecutivi, decorrenti 

dalla data di consegna dei lavori. 

 

Finanziamento e pagamenti 

Per le opere oggetto dell'appalto viene assicurata la copertura finanziaria ai sensi di legge. 

I pagamenti avverranno secondo le modalità stabilite dal Capitolato Speciale d'Appalto.  

 

Procedura di gara e criteri di aggiudicazione 

a) Procedura negoziata, di cui all’articolo 63 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, da aggiudicare con il criterio 

del minor prezzo, inferiore a quello posto a base di gara, ai sensi dell’art. 95 comma 4 dello stesso D. Lgs. 

18 aprile 2016, n. 50, determinato mediante pubblicazione di Richiesta di Offerta (RDO) sul portale 

MEPA, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. b) del D.L. 16 luglio 2020, n. 76 convertito, con modifiche, 

nella L. 11-9-2020 n. 120 come successivamente modificato dall’ art. 51 del D.L. 31 maggio 2021, n. 77, 

convertito, con modifiche, nella L. 29-7-2021 n. 108; 

b) Il corrispettivo è determinato “a misura”; 

c) La stazione appaltante procederà all’esclusione automatica delle offerte anomale ai sensi dell’art. 97, 

comma 8 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, nella formulazione prevista dall’art. 1 comma 3) del D. L. n. 

76/2020 convertito con modificazioni in legge n. 120/2020, come modificato dal D.L. n. 77/2021, 

convertito con modificazioni in legge n. 108/2021; 

d) Non sono ammesse offerte in aumento rispetto all’importo posto a base di gara. 

 

Requisiti di partecipazione  

Possono presentare istanza: i soggetti indicati nell’articolo 45, commi 1 e 2 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 

50, iscritti, alla data di scadenza del termine per la presentazione della manifestazione di interesse, al 

Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA) “acquistiinretepa.it” categoria “Lavori di 

manutenzione - Idraulici, Marittimi e Reti Gas”. 

 

Requisiti di ordine generale: i partecipanti devono essere in possesso dei requisiti di ordine generale ai 

sensi dell’art. 80 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50. 

http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000401301ART58


 

4 
 

 

Requisiti di idoneità professionale: i partecipanti devono essere in possesso dei requisiti di idoneità 

professionale ai sensi dell’art. 83 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50.  

 

Requisiti di partecipazione relativi alla capacità economica e finanziaria e tecnico-organizzativa: essere 

in possesso di attestazione SOA di cui al D.P.R.207/2010 regolarmente autorizzata, in corso di validità, che 

documenti il possesso della qualificazione nella/e categoria/e adeguata/e ai lavori da assumere, aventi le 

caratteristiche di cui al titolo “Classificazione dei lavori” del presente “Avviso esplorativo”, secondo quanto 

stabilito all’art.61 del D.P.R. 207/2010.  

Avvalimento: ai sensi dell’art. 89 del Codice, il concorrente può dimostrare il possesso dei requisiti di 

capacità economica e finanziaria e di capacità tecniche e professionali avvalendosi dei requisiti di un altro 

soggetto (impresa ausiliaria). 

A pena di esclusione, non è consentito che della stessa impresa ausiliaria si avvalga più di un concorrente e 

che partecipino alla selezione sia l’impresa ausiliaria che quella che si avvale dei requisiti. 

E’ fatto divieto, a pena di esclusione, agli operatori economici di presentare manifestazioni di interesse in più 

di un raggruppamento temporaneo di imprese o consorzio ed in forma individuale qualora partecipino ad un 

raggruppamento temporaneo di imprese o consorzio che presenta istanza.  

La presentazione della manifestazione di interesse equivale a certificazione del possesso dei requisiti 

richiesti. In ogni caso i requisiti dovranno essere certificati al momento della presentazione dell’offerta (fase 

successiva).  

 

Modalità e termine di presentazione della manifestazione di interesse 

Gli operatori economici interessati sono invitati a manifestare il proprio interesse presentando domanda in 

carta semplice, utilizzando l’allegato modello “A” denominato “manifestazione di interesse” che, 

debitamente compilato e sottoscritto digitalmente dovrà essere inviato a mezzo PEC all’indirizzo: 

parcodeltapo@pecveneto.it entro il giorno 13/06/2023 ore 23.59, l’oggetto della PEC deve riportare la 

dicitura: INDAGINE DI MERCATO PER i lavori di “Escavo canale sub lagunare Laguna di Barbamarco 

(comune di Porto Tolle)” primo stralcio – CUP F29J19000650005 - CIG 9852332192 

 Saranno escluse le manifestazioni di interesse: 

- incomplete nei dati di individuazione dell'operatore economico, del suo recapito; 

- presentate da operatori economici la cui posizione o funzione sia incompatibile in forza di legge; 

- presentate da soggetti per i quali è riconosciuta una clausola di esclusione dalla partecipazione alle gare 

per l'affidamento di lavori pubblici, dagli affidamenti o dalle contrattazioni con la PA come previsto 

dall'ordinamento giuridico vigente, accertata in qualsiasi momento e con ogni mezzo. 

Nel caso di concorrente costituito da raggruppamento temporaneo di imprese non ancora costituito o GEIE, 

la domanda deve essere sottoscritta da tutti i soggetti che costituiranno il predetto raggruppamento o GEIE.  

La domanda può essere sottoscritta anche da un procuratore del legale rappresentante e in tal caso deve 

essere allegata la relativa procura in copia dichiarata autentica. 

Si precisa altresì che: 

- si declina ogni responsabilità in ordine ai disservizi dei sistemi informatici di recapito delle e-mail, che 

impediscano il recapito della manifestazione di interesse entro il termine predetto. La data e l’ora di 

presentazione dell’istanza, ai fini dell’ammissibilità alla procedura di selezione, saranno quelli rilevabili 

mailto:parcodeltapo@pecveneto.it


 

5 
 

dalla ricevuta di accettazione rilasciata dal gestore di posta elettronica dell’operatore economico che la 

invia;  

- il recapito tempestivo dell’istanza rimane ad esclusivo rischio del mittente. La Stazione Appaltante non è 

tenuta ad effettuare alcuna indagine circa i motivi di ritardo del recapito;  

- non saranno prese in considerazione manifestazioni d’interesse inviate in data e orario antecedente la data 

di pubblicazione del presente avviso e successivo a quelli precedentemente indicati. 

Trattandosi di una ricerca di mercato finalizzata ad individuare gli operatori interessati a contrattare con 

l'Ente Parco, NON OCCORRE, IN QUESTA FASE, PRESENTARE OFFERTE, ma solo la manifestazione 

di interesse per essere invitati.  

 

Quesiti ed informazioni 

Eventuali quesiti dovranno essere formulati a mezzo PEC all’indirizzo parcodeltapo@pecveneto.it entro il 

08/06/2023 ore 12.00 con l’avvertenza che le richieste pervenute dopo tale termine, o non inviate tramite 

pec, non saranno esaminate.  

Le risposte ai quesiti di interesse generale saranno pubblicate sul sito dell’Ente Parco alla pagina “Avvisi e 

Bandi” dedicata al presente Avviso. 

Fase successiva alla ricezione delle candidature – selezione delle manifestazioni di interesse  

Le manifestazioni di interesse saranno esaminate ed istruite a cura del Responsabile del procedimento, il 

quale provvederà alla verifica della documentazione prodotta e potrà richiedere chiarimenti ed integrazioni 

che dovranno essere presentati entro e non oltre il termine indicato nella richiesta formale inviata al 

concorrente, pena l’esclusione.  

Resta inteso che la partecipazione alla presente indagine di mercato, non costituisce prova di possesso dei 

requisiti generali e speciali richiesti per l’affidamento dell’appalto, che invece dovranno essere dichiarati dai 

concorrenti invitati ed accertati dall’Amministrazione in occasione della successiva procedura negoziata.. 

Trattandosi di una preliminare indagine di mercato, propedeutica al successivo espletamento di procedura 

negoziata, la Stazione Appaltante individuerà i soggetti da invitare, in possesso dei requisiti richiesti, nel 

rispetto dei principi di non discriminazione, parità di trattamento e proporzionalità ai sensi del D.Lgs. 

50/2016. A scadenza dell’avviso sarà formato l’elenco degli operatori economici che hanno manifestato 

interesse, in possesso dei requisiti richiesti, in base al numero di protocollo di arrivo assegnato. Saranno 

invitati a presentare offerta tutti gli operatori economici che hanno inviato la propria manifestazione di 

interesse nei tempi indicati.  

E’ facoltà dell’Ente Parco di integrare gli operatori economici da invitare alla successiva procedura negoziata 

qualora non siano pervenute almeno cinque (5) manifestazioni di interesse. 

Ai sensi dell’art. 53, comma 2 lettera b) e comma 4 del D. Lgs. 50/2016, le generalità dei concorrenti invitati 

a presentare offerta rimarranno riservate fino alla scadenza del termine fissato per la presentazione delle 

offerte stesse. 

Si fa presente sin da ora che le operazioni di gara saranno svolte secondo il principio dell’inversione 

procedimentale ai sensi dell’articolo 133, co. 8, del Codice di Contratti dell'articolo 1, co. 3, del decreto-

legge 18 aprile 2019, n. 32, convertito in legge 14 giugno 2019, n. 55, come modificato dall'articolo 8, co. 7, 

del citato D.L. n. 77/2021, convertito, con modificazioni dalla L. n. 108/2021; che pertanto, in sede di 

procedura negoziata, si provvederà all’inversione procedimentale e la verifica della documentazione 

amministrativa sarà effettuata in capo alla migliore offerta. 

 

Ulteriori informazioni   

mailto:parcodeltapo@pecveneto.it


 

6 
 

Costituisce onere dei partecipanti consultare il sito Internet dell’Ente Parco nella sezione Avvisi e Bandi, per 

accertarsi di eventuali comunicazioni urgenti relative alla presente indagine di mercato. 

Con il presente avviso non è posta in essere alcuna procedura concorsuale, di gara e di procedura negoziata; 

non sono previste graduatorie, attribuzioni di punteggio o di classificazioni di merito. 

Questo Ente non è vincolato in alcun modo a procedere all'affidamento dei lavori e si riserva, altresì la 

facoltà di procedere ad affidamenti parziali rispetto a quello oggetto del presente avviso. 

Questo Ente si riserva di interrompere in qualsiasi momento, per ragioni di sua esclusiva competenza, il 

procedimento avviato, senza che i soggetti richiedenti possano vantare alcuna pretesa. 

Questo Ente si riserva di verificare la veridicità delle dichiarazioni rese. 

Comunicazioni con gli operatori economici 

tutte le comunicazioni e gli scambi d’informazioni tra l’Ente Parco e gli Operatori Economici sono valide ed 

efficaci se fatte indifferentemente: 

a) per posta ordinaria, alla sede legale dichiarata e/o al domicilio eletto; 

b) per posta elettronica (anche non certificata), alle caselle dichiarate; 

La partecipazione alla manifestazione di interesse implica l’accettazione incondizionata dell’impiego, anche 

promiscuo, dei succitati mezzi di comunicazione. 

Eventuali cambiamenti di sede o domicilio, delle caselle di posta elettronica e/o i problemi temporanei 

nell’impiego di tali strumenti devono essere tempestivamente segnalati; in mancanza, resta a carico 

dell’Operatori Economico ogni responsabilità per tardivo o mancato recapito delle comunicazioni. 

In caso di r.t.i., g.e.i.e., a.i.r. o consorzi ordinari - pure se non ancora costituiti formalmente - qualsiasi 

comunicazione fatta al solo mandatario/capogruppo designato vale per tutti i soggetti raggruppandi, 

aggregandi o consorziandi.  

In caso d’avvalimento, qualsiasi comunicazione alla sola impresa principale vale anche per le ausiliarie. 

Responsabile del procedimento e richieste di informazione 

Il Responsabile del presente Procedimento è il Geom. Massimo De Grandis – tel. 0426/372202 – e mail 

info@parcodeltapo.org . 

Pubblicazione dell’avviso 

Il presente avviso è pubblicato: 

− all’Albo Pretorio dell’Amministrazione procedente; 

− nella sezione "Amministrazione trasparente" del sito Internet dell’Amministrazione procedente 

www.parcodeltapo.org; 

− sul sito del Ministero Infrastrutture e trasporti www.serviziocontrattipubblici.it; 

Trattamento dei dati 

Ai sensi dell’art. 13 del Regolamento 2016/679/UE (GDPR) “Regolamento generale sulla protezione dei dati” 

vengono fornite le seguenti informazioni sul trattamento dei dati personali forniti. 

- Finalità del trattamento 

a) Il trattamento dei dati che riguardano i concorrenti e l’aggiudicatario sono improntati ai principi di correttezza, 

liceità e trasparenza. I dati forniti sono acquisiti dal Responsabile del Procedimento per verificare la sussistenza 

dei requisiti necessari per la partecipazione alla gara, nonché per l’aggiudicazione e, per quanto riguarda la 

normativa antimafia, in adempimento di obblighi di legge. 

mailto:info@parcodeltapo.org
http://www.serviziocontrattipubblici.it/


 

7 
 

b) I dati forniti dall’aggiudicatario sono acquisiti ai fini della stipula del contratto, per l’adempimento degli 

obblighi legali ad esso connessi, oltre che per la gestione ed esecuzione economica ed amministrativa del contratto 

stesso. 

c) Tutti i dati acquisiti dalll’Ente Parco potranno essere trattati anche per fini di studio e statistici. 

- Natura del conferimento 

Anche se il conferimento dei dati ha natura facoltativa, il rifiuto di fornire i dati richiesti potrebbe determinare, a 

seconda dei casi, l’impossibilità di ammettere il concorrente alla partecipazione alla presente selezione, la sua 

esclusione dalla procedura negoziata, o la decadenza dall'aggiudicazione. 

- Modalità del trattamento dei dati 

Il trattamento dei dati sarà effettuato dall’Ente Parco in modo da garantirne la sicurezza e la riservatezza e potrà 

essere attuato mediante strumenti manuali, informatici e telematici idonei a trattarli nel rispetto delle regole di 

sicurezza previste dal Regolamento 2016/679/UE (GDPR). 

- Ambito di comunicazione e di diffusione dei dati 

I dati potranno essere comunicati: 

a) al personale dell’Ente Parco che cura il procedimento; 

b) ad altri concorrenti che facciano richiesta di accesso ai documenti di gara nei limiti consentiti ai sensi della 

legge 7 agosto 1990, n. 241 e s.m.i. e del Regolamento 2016/679/UE (GDPR); 

c) pubblicati nelle forme di legge in adempimento agli obblighi di trasparenza previsti dall’ordinamento. 

- Diritti del concorrente interessato 

A coloro che partecipano, in qualità di interessati, sono riconosciuti i diritti di cui al Regolamento 2016/679/UE 

(GDPR) in particolare, l’accesso ai dati personali, la rettifica, l’integrazione o ricorrendo gli estremi la 

cancellazione o la limitazione del trattamento. Inoltre è possibile proporre reclamo al Garante per la protezione dei 

dati personali con sede in Piazza Montecitorio n. 121, 00186 – ROMA, ovvero ad altra autorità europea di 

controllo competente. 

Titolare del trattamento è l’Ente Parco Regionale Veneto del Delta del Po, via Marconi 6– 45012 Ariano nel 

Polesine.  

Delegato al trattamento è il DPO Ing. Lodovico Mabini della Società LM Team S.r.l. . I dati contatto del DPO 

sono: lodovico.mabini@lmteam.eu PEC: lodovico.mabini@ingpec.eu Indirizzo PEC: parcodeltapo@pecveneto.it.  

 

Il Responsabile del Procedimento 

     Geom. Massimo De Grandis  
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con 

gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; 

sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

mailto:lodovico.mabini@lmteam.eu
mailto:lodovico.mabini@ingpec.eu
mailto:parcodeltapo@pecveneto.it

